
D.D.G. n.                      /S.13/DRPC Sicilia del
Oggetto: Liquidazione,  in  favore  della  Città  Metropolitana di  Palermo,  delle  somme impegnate  per  i

“Lavori  di ricostruzione di due muri diruti sulla S.R.23 Castelbuono San Guglielmo–Liccia,
prog. 5+0150 e prog. 5+150 e sistemazione del corpo stradale”

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Legge n.47/1977, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

ss.mm.ii.;
Visto il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della

Regione Siciliana approvato con D.P. n.70/1979;
Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
Vista la Legge Regionale n. 10/2000;
Vista la Legge Regionale n.7/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità

dell’azione amministrativa”
Visto il  D.Lgs.  n.118/2011,  e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di

bilancio” e in particolare l’art.57;
Visto l’art.11 della Legge Regionale n. 3/2015, secondo il quale, la Regione applica le disposizioni

del D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.;
Visto              il D.Lgs. n.36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;   
Vista              la L.R. n.12/2023 di recepimento del Codice dei Contratti Pubblici;
Vista la  Circolare  dell’Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Reg.le  Tecnico,

n.153192/DRT del 20/07/2017;
Vista il  D.M.  n.49/2018  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  Regolamento  recante:

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei
lavori e del direttore dell’esecuzione».

Vista l’art.55 c3 della L.R. n. 9/2015;
Vista la circolare del DRT n.189161 del 26/09/2019 con la quale si  dispone di applicare la L.R.

n. 13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;
Vista la Circolare n.19 dell'11/7/2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale

della Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei
saldi di finanza pubblica previsti  dall’articolo 1, c710 della L.N. n.208/2015, adottati  dalla
Regione Siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.06.2016; 

Vista la Circolare n.5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n.33/2013. Superamento
della circolare n.2 del 28/01/2013 e della nota prot. n.7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Circolare n.10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali;

Vista la Circolare n.11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;
Vista la L.R. n.2/2023 Legge di stabilità regionale per il triennio 2023/2025;
Vista la L.R. n.3/2023 Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione

siciliana 2023-2025. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.Pres.Reg.  n.  439 del  13/02/2023 con il  quale,  in  esecuzione della  Delibera  n.  74 del
10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina, l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

girolamo.galizzi
Casella di testo
1304

girolamo.galizzi
Casella di testo
12.12.2023

girolamo.galizzi
Casella di testo



Premesso che a seguito dell’evento calamitoso la S.R.23, nel territorio del Comune di Castelbuono (PA),
in località “San Guglielmo-Liccia” fra il km 5+0150 e 5+150 è stata interessata dal cedimento
di due parti  della carreggiata nella zona sottostante che ha reso impossibile il  transito agli
abitanti  della  zona  ed  agli  operatori  e  fruitori  delle  strutture  alberghiere  e  alle  attività
produttive e zootecniche, tali da comportare la conseguente chiusura al traffico della suddetta
arteria, da parte della Provincia Regionale, per il rischio di ulteriori smottamenti e cedimenti
del muro di sostegno;

Premesso che con nota prot.  n. 4999 del 31.03.2009 il  Sindaco del Comune di Castelbuono (PA) ha
chiesto alla ex Provincia Regionale di Palermo, in qualità di Ente proprietario della S.R.23
(Castelbuono – Liccia), di effettuare idonee opere al fine di tutelare e salvaguardare la pubblica
incolumità;

Considerato  che il DRPC Sicilia, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali cui è preposto, nei limiti
delle disponibilità finanziarie correnti nell'anno, provvede ove ritenuto necessario e prioritario
ad attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le esigenze in merito alle attività
economiche,  organizzative  e  funzionali  volte  alla  salvaguardia  della  pubblica  e  privata
incolumità, nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio;

Vista la nota prot. n.27783 del 10.06.2010 di questo Dipartimento, con la quale è stata disposta la
concessione  di  un  contributo  di  €  200.000,00  in  favore  della  ex  Provincia  Regionale  di
Palermo  per  l’esecuzione  dei  lavori  ripristino  della  transitabilità  nel  tratto  di  strada  della
S.R.23 interessato dall’evento franoso di “Castelbuono - San Guglielmo-Liccia”;

Preso atto che la  ex  Provincia  Regionale  di  Palermo  ha  inserito  l’intervento  inerente  i  “Lavori   di
ricostruzione  di  due  muri  diruti  sulla  S.R.23  Castelbuono San  Guglielmo–Liccia,  a  prog.
5+0150 e prog. 5+150 e sistemazione del corpo stradale” nei lavori già in corso di esecuzione
sulla medesima strada, provvedendo alla redazione di una  perizia di variante e suppletiva ed
ha anticipato con fondi propri il maggior importo rispetto al progetto iniziale;

Preso atto    che i “Lavori  di ricostruzione di due muri diruti sulla S.R.23 Castelbuono–San Guglielmo –
Liccia, a prog. 5+0150 e prog. 5+150 e sistemazione del corpo stradale” sono stati ultimati;

Vista la nota prot. n.84173 del 30.10.2013 con la quale la ex Provincia Regionale di Palermo, aveva
già  chiesto  a  questo  Dipartimento  l’erogazione  del  contributo  già  disposto  con nota  prot.
n.27783 del 10.06.2010 ed ha trasmesso la documentazione tecnica amministrativa relativa
all'intervento;

Visto il  D.D.G. n.794 del  31.12.2013 con il  quale è stata impegnata la somma di € 200.000,00,
impegno  n.31/2013 del 31.12.2013 sul  cap. 516053 per l'esercizio finanziario 2013   come
contributo  in  favore  della  ex  Provincia  Regionale  di  Palermo  per  i  lavori  ripristino  della
transitabilità  nel  tratto  di  strada della  S.R.23 interessato dall’ultimo evento franoso di  che
trattasi,  a  valere  sui  fondi  del  capitolo  516053  “Interventi  per  prima assistenza  e  pronto
intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l’incolumità
pubblica” del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2013;

Vista la  nota  acquisita  al  prot.  n.51294  del  10.08.2022  con  la  quale  la  Città  Metropolitana  di
Palermo, ha richiesto a questo Dipartimento l’erogazione del contributo ed ha ritrasmesso la
documentazione tecnica amministrativa relativa all'intervento;

Vista la ulteriore nota di prot. 88821 del 04.12.2023 acquisita al prot. n.53010 del 04.12.2023 di
questo Dipartimento con la quale la Città Metropolitana di  Palermo, richiede ulteriormente
l’erogazione del contributo già disposto;

Considerato che ad oggi la somma impegnata per l’importo di € 200.000,00 non è stata ancora liquidata;
Accertata   la disponibilità della somma sul capitolo 516053 cod. U.2.02.01.09.012  “Interventi per prima

assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o
per l’incolumità pubblica” del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2023, a seguito di
riaccertamento ordinario parziale dei residui vecchi ante 2021;

Ritenuto di poter e dover erogare la somma di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) come contributo per
i “Lavori di ricostruzione di due muri diruti sulla S.R.23 Castelbuono San Guglielmo–Liccia,
a  prog.  5+0150  e  prog.  5+150  e  sistemazione  del  corpo  stradale” in  favore  della  Città
Metropolitana di  Palermo a valere sulle risorse del  capitolo  516053 cod.  U.2.02.01.09.012
“Interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per
la  difesa  della  salute  o  per  l’incolumità  pubblica”  del  Bilancio  Regionale  per  l’esercizio
finanziario 2023;

Accertata la regolarità degli atti;
DECRETA

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto.



Art. 2 È liquidata la somma di € 200.000,00 (euro duecentomila/00) come contributo per i “Lavori di
ricostruzione  di  due  muri  diruti  sulla  S.R.23  Castelbuono  San  Guglielmo–Liccia,  a  prog.
5+0150 e prog. 5+150 e sistemazione del corpo stradale” in favore della Città Metropolitana di
Palermo a valere sulle risorse del capitolo 516053 cod. U.2.02.01.09.012 “Interventi per prima
assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o
per l’incolumità pubblica” del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2023;

Art. 3 La somma di cui al precedente articolo, verrà liquidata mediante emissione di mandato diretto di
pagamento a  valere  sulle risorse  del  capitolo  516053,  a  favore  della Città Metropolitana di
Palermo (PA) sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia, mediante la modalità di
pagamento 12 “Girofondi”, secondo le disposizioni impartite con la Circolare n.11/2018 e la
Circolare n.19/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro.

 Art. 4 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’68 c.5 della L.R. n. 21/2014 come sostituito
dall’art.98 c.6 della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro
7 giorni dall’emissione a pena di nullità del presente atto, e sarà pubblicato sul sito istituzionale
del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L. n.33/2013 e ss.mm.ii

Art. 5 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione
ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9/2021.

           

       
                             Firmato
 Il Dirigente del Servizio S.13
          (Maurizio Cimino)    

                                                                                                   

            Il Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia

                                              (COCINA)


	DECRETA

		2023-12-06T19:46:12+0100
	Maurizio Cimino


		2023-12-12T17:26:01+0100
	SALVATORE COCINA




